

Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării

1. Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării



Record de participare la cea de-a IV-a ediție a Poli Bike Challenge! Ediția din 2025 a tradiționalei curse cicliste organizate de Universitatea Politehnică Timișoara în colaborare cu Asociația Club Sportiv Velocitas a atras duminică, 27 aprilie 2025, la linia de start din Piața Victoriei, 564 de participanți, dar și sute de susținători ai acestora. Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți.

Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității – conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon – care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehnicii, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasați pe locurile 1 – 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 – 500 de lei), locurile 1 – 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 – 400 de lei), locurile 1 – 3, masculin, feminin, under 23, juniori și cadeți, la cursa Elite (premii între 400 – 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe <https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>.

Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnică Timișoara, Continental și Atos România.

Competiția Poli Bike Challenge nu ar fi fost posibilă fără susținerea acordată de parteneri: Corratec, DM, Continental, Linde Gaz, Hidroelectrica, Atos, ING, Nokia, BRD, Newpharma, Forvia Hella, Banca Transilvania, velocitas, Haufe Group, Domestique, Iulius Mall, SMW, Gust Fresh.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

2. **Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării**



Record de participare la cea de-a IV-a ediție a Poli Bike Challenge! Ediția din 2025 a tradiționalei curse cicliste organizate de Universitatea Politehnică Timișoara în colaborare cu Asociația Club Sportiv Velocitas a atras duminică, 27 aprilie 2025, la linia de start din Piața Victoriei, 564 de participanți, dar și sute de susținători ai acestora. Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți.

Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnică Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității – conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon – care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehnicii, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasati pe locurile 1 – 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 – 500 de lei), locurile 1 – 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 – 400 de lei), locurile 1 – 3, masculin, feminin, under 23, juniori și cadeți, la cursa Elite (premii între 400 – 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe <https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>.

Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnică Timișoara, Continental și Atos România.

Competiția Poli Bike Challenge nu ar fi fost posibilă fără susținerea acordată de parteneri: Corratec, DM, Continental, Linde Gaz, Hidroelectrica, Atos, ING, Nokia, BRD, Newpharma, Forvia Hella, Banca Transilvania, velocitas, Haufe Group, Domestique, Iulius Mall, SMW, Gust Fresh.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Clubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Clubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

3. Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara. [Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării.](#)

acestora. Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți.

Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității – conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon – care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehnicii, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasati pe locurile 1 – 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 – 500 de lei), locurile 1 – 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 – 400 de lei), locurile 1 – 3, masculin, feminin, under 23, juniori și cadeți, la cursa Elite (premii între 400 – 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe <https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>. Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnica Timișoara, Continental și Atos România.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

4. [Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării](#)



Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării
28 aprilie 2025 7:22 de Oana Mușat

Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării
Record de participare la cea de-a IV-a ediție a Poli Bike Challenge!

Ediția din 2025 a tradiționalei curse cicliste organizate de Universitatea Politehnica Timișoara în colaborare cu Asociația Club Sportiv Velocitas a atras duminică, 27 aprilie 2025, la linia de start din Piața Victoriei, 564 de participanți, dar și sute de susținători ai acestora. Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți.

Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității – conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon – care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehnicii, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasai pe locurile 1 – 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 – 500 de lei), locurile 1 – 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 – 400 de lei), locurile 1 – 3, masculin, feminin, under 23, juniori și cadeti, la cursa Elite (premii între 400 – 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe <https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>.

Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnica Timișoara, Continental și Atos România.

Competiția Poli Bike Challenge nu ar fi fost posibilă fără susținerea acordată de parteneri: Corratec, DM, Continental, Linde Gaz, Hidroelectrica, Atos, ING, Nokia, BRD, Newpharma, Forvia Hella, Banca Transilvania, velocitas, Haufe Group, Domestique, Iulius Mall, SMW, Gust Fresh.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

5. **[Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării](#)**



Record de participare la cea de-a IV-a ediție a Poli Bike Challenge! Ediția din 2025 a tradiționalei curse cicliste organizate de Universitatea Politehnica Timișoara în colaborare cu Asociația Club Sportiv Velocitas a atras duminică, 27 aprilie 2025, la linia de start din Piața Victoriei, 564 de participanți, dar și sute de susținători ai acestora.

Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți. Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității – conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon – care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehnicii, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasati pe locurile 1 – 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 – 500 de lei), locurile 1 – 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 – 400 de lei), locurile 1 – 3, masculin, feminin, under 23, juniori și cadeți, la cursa Elite (premii între 400 – 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe

<https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>.

Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnică Timișoara, Continental și Atos România.

Competiția Poli Bike Challenge nu ar fi fost posibilă fără susținerea acordată de parteneri: Corratec, DM, Continental, Linde Gaz, Hidroelectrica, Atos, ING, Nokia, BRD, Newpharma, Forvia Hella, Banca Transilvania, velocitas, Haufe Group, Domestique, Iulius Mall, SMW, Gust Fresh.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnică Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnică Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnică Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnică Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la

Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

6. Comunicat de presă - Universitatea Politehnica Timișoara



Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării

Record de participare la cea de-a IV-a ediție a Poli Bike Challenge! Ediția din 2025 a tradiționalei curse cicliste organizate de Universitatea Politehnica Timișoara în colaborare cu Asociația Club Sportiv Velocitas a atras duminică, 27 aprilie 2025, la linia de start din Piața Victoriei, 564 de participanți, dar și sute de susținători ai acestora. Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți.

Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității - conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon - care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehnicii, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasati pe locurile 1 - 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 - 500 de lei), locurile 1 - 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 - 400 de lei), locurile 1 - 3, masculin, feminin,

under 23, juniori și cadeți, la cursa Elite (premii între 400 - 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe <https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>.

Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnica Timișoara, Continental și Atos România.

Competiția Poli Bike Challenge nu ar fi fost posibilă fără susținerea acordată de parteneri: Corratec, DM, Continental, Linde Gaz, Hidroelectrica, Atos, ING, Nokia, BRD, Newpharma, Forvia Hella, Banca Transilvania, velocitas, Haufe Group, Domestique, Iulius Mall, SMW, Gust Fresh.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti - Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate - Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud - Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret - U23 care se va desfășura la Bergen - Norvegia, în perioada 17 - 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă - cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

7. [Centrul Timișoarei, animat la Poli Bike Challenge](#)



Peste 500 de iubitori ai pedalării, de toate vârstele, au venit la cea de-a III-a ediție a competiției cicliste Poli Bike Challenge, în centrul Timișoarei.

Cursa ciclistă, organizată de Universitatea Politehnică Timișoara împreună cu Asociația Club Sportiv Velocitas, s-a desfășurat pe categorii, reunind copii, sportivi profesioniști și amatori. Competiția este inclusă și în calendarul Federației Române de Cidism.

Deschiderea oficială a Poli Bike Challenge 2024 a avut loc duminică, 21 aprilie 2024, rectorul UPT, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, amintind că Societatea Sportivă a fost înființată în Politehnică timișoreană la doar un an de la înființarea universității, astfel încât, în UPT, de peste 100 de ani, educația și sportul sunt strâns legate.

Competiția a fost moderată de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehniciei, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, alături de președintele Consiliului Județean Timiș, Alin Nica, și el absolvent al UPT.

uprr racing team la poli bike challenge

La turul inaugural au participat și cele două mașini de Formula Student ale UPT Racing Team, bicicleta cu hidrogen, dezvoltată în UPT prin proiectul Ronnes, precum și toți iubitorii pedalării.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. Cel mai tânăr participant a avut 3 ani, iar cel mai în vârstă 60 de ani. Pe lângă sportivi din toată țara, la competiție au venit și cicliști din Italia și din Ungaria.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere. Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

curse copii poli bike challenge

Premiile pentru categoria Elite au fost acordate de un alt sportiv celebru al Timișoarei, Costel Pantilimon, fost portar la Poli, la Națională și la Manchester, iar prezent director executiv al Clubului Politehnica Timișoara.

Și la această ediție a fost organizată o tombolă la care s-au acordat două biciclete pentru copii, dar și alte premii constând în accesorii pentru ciclism.

Ca și la edițiile precedente, toți banii strânși din taxa de participare vor fi donați pentru susținerea unor sportivi cu rezultate excepționale din cadrul Clubului Politehnica.

8. [Poli Bike Challenge, competiția ciclistă organizată de UPT, atrage, de la an la an, tot mai mulți iubitori ai pedalării](#)

 Record de participare la cea de-a IV-a ediție a Poli Bike Challenge! Ediția din 2025 a tradiționalei curse cicliste organizate de Universitatea Politehnica Timișoara în colaborare cu Asociația Club Sportiv Velocitas a atras duminică, 27 aprilie 2025, la linia de start din Piața Victoriei, 564 de participanți, dar și sute de susținători ai acestora. Demn de remarcat este succesul de care competiția se bucură în rândul copiilor, care au reprezentat 320 dintre participanți.

Poli Bike Challenge, competiție inclusă și în calendarul Federației Române de Ciclism încă de la prima ediție, a atras sportivi din toată țara, dar și din Italia, Serbia și Ungaria.

În deschiderea competiției, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a amintit faptul că Poli Bike Challenge este primul dintr-o serie de evenimente dedicate anual comunității – conferința de știință și tehnologie Tech Talks, Festivalul Studenților Timișoarei, Poli Kids Fest, Timișoara City Marathon – care confirmă rolul pe care cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării și l-a asumat în urmă cu 105 ani, de susținere a excelenței în educație, în știință și în sport, dar și de coagulare a comunității.

Evenimentul a fost moderat de Alexandru Ciocan, fost președinte al Federației de Ciclism și comentator sportiv la Eurosport, care a dat startul competiției, turul inaugural fiind deschis de rectorul Politehniciei, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, dar și două dintre mașinile de Formula Student ale UPT Racing Team.

Au urmat cursele pe categorii, de la cele de tip family sau pentru copii, pe categorii de vârstă, până la cele open, cele pentru amatori sau cele din categoria Elite. În același timp, în Piața Victoriei s-au desfășurat mai multe sesiuni de Cycling oferite de Worldclass România prin antrenorii Cristian Șerbanescu, Vio Peagu, Ioan Cojocariu și Alex Mladin.

După încheierea curselor a avut loc festivitatea de premiere, în cadrul căreia au fost acordate 71 de premii, fiind recompensați cei clasăți pe locurile 1 – 5, masculin și feminin, la cursa Open (premii între 100 – 500 de lei), locurile 1 – 3, masculin și feminin, la categoria Amatori (premii între 200 – 400 de lei), locurile 1 – 3, masculin, feminin, under 23, juniori și cadeți, la cursa Elite (premii între 400 – 800 lei). Premiile la cursele copiilor au constat în produse și obiecte oferite de partenerii UPT.

Lista completă a câștigătorilor e disponibilă pe <https://liniadesosire.ro/rezultate/poli-bike-challenge-2025/>.

Evenimentul a inclus și o tombolă în cadrul căreia cei mai norocoși au câștigat premii surpriză: 2 biciclete de copii oferite de Corratec, 1 bicicletă Pegas de copii oferită de Domestique; cadouri surpriză oferite de Universitatea Politehnica Timișoara, Continental și Atos România.

Competiția Poli Bike Challenge nu ar fi fost posibilă fără susținerea acordată de parteneri: Corratec, DM, Continental, Linde Gaz, Hidroelectrica, Atos, ING, Nokia, BRD, Newpharma, Forvia Hella, Banca Transilvania, velocitas, Haufe Group, Domestique, Iulius Mall, SMW, Gust Fresh.

Ca și la edițiile precedente, sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

9.